Symm., *Rel.* 8.4: «...adiecta comminatione, si ullus aliquando ambitus haec vel illa corruperit, quae consilio coelesti pro ordinis dignitate sanxistis»²³¹,

dove il nostro *crimen* è posto in relazione alla violazione dei *decreta patrum* precedentemente richiamati («haec») e della *oratio principis* che fondava il potere normativo delegato del senato («illa...quae consilio coelesti pro ordinis dignitate sanxistis»). Ora, per individuare le caratteristiche delle condotte illecite è opportuno riprendere la costituzione che probabilmente “consolida” il senatoconsulto adottato nel 384, e che si è conservata parzialmente, come si è detto, in C.Th.15.9.1 e in C.1.16.1, tentando un possibile coordinamento tra le due *leges*. In C.Th.15.9.1 (*Impp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius a.a. ad senatum*: «Nulli privatorum liceat holosericam vestem sub qualibet editione largiri. Illud etiam constitutione solidamus, ut exceptis consulibus ordinariis nulli prorsus alteri auream sportulam, diptycha ex ebore dandi facultas sit. 1. Cum publica celebrantur officia, sit sportulis nummus argenteus, alia materia diptychis. Nec maiorem argenteum nummum fas sit expendere, quam qui formari solet, cum argenti libra una in argenteos sexaginta dividitur; minorem dare volentibus non solum liberum, sed etiam honestum esse permittimus»), gli imperatori d'Oriente vietano l'offerta di doni particolarmente lussuosi in occasione delle *editiones*, quali le vesti di seta (*holosericae*) per gli spettacoli teatrali e, fatta eccezione per i

229 Cfr. Symm., *Rel.* 8.3: «Superest ut ea quae serenitas vestra patribus deliberanda legavit, cognito senatusconsulto, lex augusta confirmet. Nullo enim dissentiente decretum est, quis modus censuum semel aut saepius fungendis [muneribus obnoxius sit, quae instruendis; integrazione del Seeck] mediocritas editionibus adplicetur, quae gladiatorio muneri et quae scenicis ludis sumptuum temperamenta convenient...»; HECHT (2006), 115 s.

230 Cfr. Symm., *Rel.* 8.4: «Haec aeternitas vestra venerabilis cum senatui statuenda mandaret, referri ad se protinus imperavit, ut placita cunctis immortalis lege solidentur. Iussis paruumus; exspectamus oraculum, quo salutariter, ut vestro numini familiare est, patrum decreta firmetis: adiecta comminatione...»; nel sistema costituzionale del dominato la parte sanzionatoria non poteva che essere riservata all'imperatore e fuoriuscire dal potere delegato del senato; cfr. GARBARINO (1984), 531.

231 Su tale 'Strafklausele' di spettanza imperiale cfr. in particolare HECHT (2006), 114; adde, più in generale, KUSSMAUL (1981), 56 s.